Item de eodem beato Petro. iiiii.

Retulit mihi magister Serlo a Wiltunia, abbas Eleemosinæ,† quod hic idem bonus archiepiscopus Petrus, cum interesseret Cis-

* John, surnamed *ad albas manus*, was made bishop of Poitiers in 1162, and was promoted to the archbishopric of Narbonne in 1181, and to that of Lyons in 1182. He was an Englishman, and had been treasurer of the cathedral of York. See the *Gallia Christiana*, vol. ii., col. 1110.

† The abbey of Eleemosyna, or l'Aumône, sometimes called Little Citeaux, was situated between Chartres and Blois. Serlo was abbot from 1171 to some period subsequent to 1173. The authors of the *Gallia Christiana* seem not to have been aware that he was an Englishman.

terciensi capitulo, rogatus est a quodam monacho illius claustris, qui gibbosum habebat et retortum a nativitate pedem, quatinus ejus interventu sanus fieret; qui ducens monachum seorsum, et eum in scamno sedere fecit, et discalciato eo coram ipso genibus orabat flexis, pedem illum nudum inter manus habens. Accessit igitur magister Serlo, auremque apponens audivit dominum archiepiscopum, cum quasi percussus a monacho resilisset, et respexit monachum, admiranter ait, “Frater, melius est tibi unum pedem habentem intrare in regnum cœlorum, quam cum duobus in Gehennam mitti, et dimisit eum”; et cum in Serlonem respexit, ait, “Frater Serlo, si me Dominus ad fratris hujus curam admisisset, ipsum amisisset.” Quod quidam magis impotentiae ejus quam præscientiae deputans, sed ut probaret quod fiebat Cisterciensi abbatii omnia rettulit, instanter petens quatinus monacho seorsum vocato juberet eum omnia fateri. Qui jussus, ait, “Pater, cum generosus et pulcherrimæ prosapiae fuit, videns me illo pede cognatis meis dissimilem et usque ad ludibria deformem, pro pudore abjectionis huc me destinavi, nunc autem cum pedem illum dominus Petrus in manibus confovisset, videbatur mihi sentire salutis adventum, nactisque primitiis cogitabam illuc lætissime reverti unde pro pudore tristis exivi.”

Item de eodem beato Petro. v.

Aliud etiam mihi miraculum ipsum in crastina fecisse idem Serlo narravit. Sermonem faciebat jussu Cisterciensis ad populum dompnus Petrus, quem interrumpens mulier quedam cum magno ejulatu plangebat sibi bursam domini recisam. Indicens igitur archiepiscopus omnibus silentium, multis precibus fusis ut restitueretur lacrimosæ peccatri ci quod perdiderat petivit, et videns hortamenta delusa, tandem ait, “Magnum illum cum mitra candida sumite, nummosque sub ascella ejus sinistra.” Sumptis ergo ut verus propheta jusserat ille et redditis, quæsivit dominus furis ab archiepiscopo quod de fure fieri vellet; cui ipse, “Sinite,” inquit, “eum abire, quia corripi potest, corrigi autem non nunc.”

Petrum aiunt aquam in vinum convertisse, multos homines paucis panibus miraculose pavisse, ut sciatis gratiam Domini non deesse potentibus et merentibus eam nostris etiam temporibus. In partibus etiam Burgundiæ celebre dicunt, quod miles quidam non satis Dominum metuens, cum in usu peccati sui pertinaci more persisteret, sensit ultiōnem immo correptionem; adhæsit scapulae sue infixaque lacerta dentes et digitos, et cum nullatenus amoveri posset Hypocratis arte vel orationum auxilio, mirabiliter se magnificabat misericordiae mater, quotiens miserabilis ille aliquam in ejus nomine dedicatam intrabat ecclesiam dimittebatur et non comparebat lacerta, sed semper in exitu adhærebat ei, quod ut Petro per prædictum innotuit, audita ejus confessione pœnitentiam injunxit ei, ipse autem peracta pœnitentia liberatus est.

De quodam eremita. vi.

Visibiles facit misericordias Dominus facta vel inchoata pœnitentia, docens cor vere pœnitens invisibiliter et ab occultis liberari. Liberavit Dominus eremitam: hora cœnæ venit ad solitarium in eremo serpens modicus, et ingressus cellulam quasi jejonus suppliciter se satis apud edentem habebat supplicatu suo, quasi postulans alimoniam. Ille zelum Domini habens, etsi non secundum scientiam, audierat, “Omni petenti te tribue, et catelli de micis edunt.” Micas tribuit, et diebus omnibus venientem ita suscepit hospitem, donec tantus fieret ut egredi non posset qua venerat. Postmodum autem tractu temporis domunculæ per angustiam locum igneis spiris involvit adventitus, ut illa sola patet hospiti suo sedes. Flevit igitur et ad Dominum totam levavit animam tortuosi nutritius Zabuli pœnitens, et eductus quomodo caritas impensa fatue respondebat. Misertus igitur ejus qui sua gratia non potest non misereri Dominus, ei salutis destinavit nuncium, virum scilicet ad visitationem ejus advectum, qui auditio visoque ludibrio, pœnitenti præcipit quatinus illius præsentiam patienter habeat in diem quadragesimum. Fit ita, dieque

data non est inventus. Qui nihil aliud in casula quam seipsum passus fuerat eremitam invenire, qui visibilem disparere coegerit hostem invisibili potentia, potens est et certe valde volens abolere quæ latent, nisi nos obstinatos invenerit.

De Luca Hungaro. vii.

Vidi Parisius Lucam Hungarum in schola magistri Girardi Puellæ,* virum honestum et bene literatum, cujus mensa communis fuit sibi cum pauperibus, ut viderentur invitati convivæ non alimoniae quæstores. Hunc vocavit Dominus per regem Hungariae,† per clerum et populum, ad archiepiscopatum Strigoniæ. Hujus mihi vitam et mores post archiepiscopatum narravit Hugo vir a Cenomanno natus et Acrensis episcopus. Rex Hungarus, de quo prius sermo, decessit, filium modicum, scilicet puerulum,‡ relinquens hæredem. Accessit igitur ad Lucam archiepiscopum frater regis,§ petens ab ipso in regem inungi et coronari. Corripuit ipsum Lucas et prodigionis arguit, qui contra jus et morem et fas exhaeredare vellet innocentem, et consentire noluit. Ille regem se fieri ab alio ejusdem regni archiepiscopo, ad quem nihil de coronatione regis pertinebat, obtinuit, quasi dixisset,¶

Flectere si nequeo superos, Acheronta movebo,

et a Luca statim anathemate percussus est; qui e vestigio Lucam de absolutione sua minis terribilibus enseque nudato ad rationem posuit, et spretus itemque excommunicatus ipsum violenter detruxit in carcerem, et suspensas ecclesias ab interdicto cessare coegerit.

* Girard la Pucelle was a distinguished scholar and ecclesiastic of the twelfth century, believed to have been a native of England. He died in 1184. An article on him will be found in the *Histoire Littéraire de France*, vol. xiv. p. 301.

† This was Geisa II., who died on the 31st May, 1161. The events which followed are somewhat differently told by the Hungarian and Greek historians.

‡ Stephen III., the eldest son of Geisa mentioned above. He died during the usurpation of his uncles.

§ This was Ladislas, the eldest of the two remaining sons of Bela II. the father of Geisa. He caused himself to be crowned in 1171, and, after an usurpation of six months, died Feb. 1, 1172.

¶ Virgil. *AEn.* lib. vi. l. 312. The MS. reads *achonita* for *Acheronta*.

Cumque diu teneretur in vinculis Lucas, retulit ab Alexandro papa tertio * quidam amicus ejus literas liberationis ejus ad ipsum in carcerem occulte ad regem missas, quibus nullatenus uti voluit Lucas, auditio quod duodecim denariorum constitissent ut omnes aliae solent ad bullam, dicens se nolle per simoniam liberari. Aperuit autem sibi Dominus carcerem die Paschæ, dum interesset rex missæ solenni. Intravit igitur Lucas capellam cum multa omnium admiratione, altarique nudat mantili, cæterisque projectis ornatibus, coram cruce juxta regem stupidum timidumque sic ait, “Domine Jhesu, cuius resurrectionem nemo præter Christianos asserit in virtute qua surrexisti, si dignum hunc regem tua visitatione decreveris, verte impium ut non sit, sin autem in manu forti et dextera Pharaonis ultrice in his quadraginta diebus sentiat in quem transfixit.” Et egressus capellam, iterum ab iniquis executoribus arctiori deputatus est custodiæ, patienter omnia ferens, in orationibus et laude Domini vigil et assiduus. Et factum est ut ante diem quadragesimum rex moriretur impœnitens. Successit ei frater ejus unicus,† violentia æqualis priori. Hunc etiam Lucas, datis quadraginta dierum induciis, interfecit spiritu oris sui in ipsis, puerumque justum hæredem ‡ cum omni solennitate injunxit, cuius pueritiam Lucas cum summa tranquillitate transegit, at juventutem non æque. Rex enim factus juvenis amplectens altiora quam sustinere valeret, re sua deficiente, possessiones ecclesiasticas dilapidare non horruit. Quem Lucas post multas lacrimosas amonitiones, obstinatissimæ pertinaciæ videns flendo subjecit anathemati, et multis pro eo fusis ad Christum precibus, meruit ei a Deo gratiam ut bona pœnitentia ductus ad ecclesiam Strigoniæ properaret, satisfactus pro voto Lucæ. Cui Lucas cum omni clero et populo solenni processit obvius læti-

* Pope Alexander III. occupied the usurped. He died April 13, 1173.
papal chair from 1159 to 1181.

† Stephen, the brother of Ladislas, was crowned on the 20th Feb. 1172, and on the 19th of June following he was defeated and driven from the throne which he had

‡ Bela III. a younger son of Geisa II. who was placed on the throne of Hungary after the death of his uncle Stephen. He died in 1196.

tia, absolutumque suspiciens ducebat. Cantantibus autem aliis, flebat occulte Lucas. Cui rex, "Quid est, karissime pater, quod inter tot gaudia flere libet?" Tum Lucas, "Gaudere non possum, nam anno revoluto consimili die cum omnium nostrum confusione et ira hoc eodem loco suscipieris mortuus." Et ita constigit.*

De indiscreta devotione Walensium. viii.

In omni gente, ut alias dicitur, qui timet Deum acceptus est ei. Rarus in Walensibus nostris est timor Domini secundum scientiam. Cum domino Willelmo de B[r]euſa,† viro armis eruditissimo, fuit, ut ipse mihi retulit, Walensis quidam, genere nobilis, probitate acerrimus, qui noctibus singulis primo gallicantu a lecto surgebat nudusque ad terram nudam genu flexo excubabat in lucem orans, abstinens etiam decenter erat, et tam arctissimae circa seipsum custodiæ, ut si cognosceres eum supra hominem angelis putares proximum. Si vero videres quam infrunitus in congesibus, quam facilis ad sanguinem, quam suæ salutis negligens, quam alienæ mortis avidus, quam lætus scelere aliquo vel homicidio perpetrato, non dubitares eum penitus iniquitati deditum, adeo firmiter et tanquam naturaliter inest eis Walensibus hebetudo mansuetudinis, ut si in aliquo videantur modesti, in multis appareant discoli et silvestres.

De Helya eremita Walensium. ix.

Vidi Helyam eremitam Walensem, præclaræ fidei et vitæ probabilis hominem. Secum hic fratrem suum Walenfrett habe-

* Walter Mapes appears to have been incorrectly informed as to the death of Bela III. who was alive when this book was written.

† This William de Braose was a man of great celebrity during the reigns of

Henry II, Richard I, and John. He had very large possessions in Ireland and in Wales. He was banished by King John, and is said to have died in Paris. See a character of him in Giraldus Cambrensis, *Itinerar. Cambriæ*, lib. i. c. 2.

bat aliosque quamplures in foresta quæ Dena dicitur, non ex decimatione aliqua, sed nomine proprio, qui non ex consilio Heliæ sed suo animalia in pascuis quæ ibi abundant habebant plurima. Contigit autem equam quandam ex illis abesse, quæsitam diu non adesse; delata est inde ad eum ab ipsis querela, qui ait, "Hinc ad Austeline abduxit eam Ricardus portitor multis vigiliis et laboribus anhelatam; invenietis autem eam in tugurio juxta portam ejus," proferensque dedit eis quatuor denarios dicens, "Date ei pro labore furti, ne defraudeter operarius mercede sua." Factumque est ita, et mihi contra inventum hunc nemo ambigit in hoc fuisse prophetam. Hic jam in fata concessit, et cum ipso est cui credidit, qui pro nobis propitietur.

De Cadoco rege Walensi. x.

Cadocus, Walliæ rex, audivit Dominum dicentem, "Qui non reliquerit omnia propter me non est me dignus," et relictis omnibus in eremo solitarius labore manuum suarum et sudore vultus sui panem quæsitum jocunda et salubri devotione comedit. Contigit autem post aliquot dies et annos, quod successor ejus, sorte scilicet electus, faciens illuc iter ad eum mitteret ut panem sibi militibusque suis acciperet, qui respondit se modicum et quod tantis non sufficeret habere, si tamen pro Deo peteret se daturum. Remisit autem ad eum dicens, "Si miserit, recipiam; sin autem, mansionem ejus et panem suum et ipsum flamma comburet." Cui Cadocus, "Malo ipse panem habeat, quam simul comburamus, sed maledicti qui comedenterint." Comedentibus autem illis, anathema scientibus nec procentibus, miles quidam Iltutus nomine, stans in medio eorum, abstinuit et dissuasit. At illi obstinati et deridentes eum caumate absorpti perierunt; terra autem sub pedibus Iltuti mansit, et salvatus est. Haec de Cadoco Brenin.

De apparitionibus fantasticis. xi.*

Aliud non miraculum sed portentum nobis Walenses referunt. Wastinum Wastiniauc secus stagnum Brekeniauc,† quod in circuitu duo miliaria tenet, mansisse aiunt et vidisse per tres claras a luna noctes choreas fœminarum in campo avenæ suæ, et secutum eum eas fuisse donec aqua stagni submergerentur, unam tamen quarta vice retinuisse. Narrabat etiam ille raptor illius quod eas noctibus singulis post submersionem earum murmurantes audisset sub aqua et dicentes, “Si hoc fecisset, unam de nobis cepisset,” et se ab ipsis edoctum quomodo hæc adepta sit, quæ et consensit et nupsit ei, et prima verba sua hæc ad virum suum, “Libens tibi serviam, et tota obedientiae devotione usque in diem illum prosilire volens ad clamores ultra Lenem me freno tuo percusseris.” Est autem Lenem aqua vicina stagno. Quod et factum est; post plurimæ proli susceptionem ab eo freno percussa est, et in reditu suo inventam eam fugientem cum prole, insecurus est, et vix unum ex filiis suis arripuit, nomine Triunnem Nagelauc. Hic cum esset magnanimus arctæ possessionis terminos exiit. Regem ergo de Heulard, *i. e.* Norwalliæ, sibi dominum elegit; ibi diu moratus jactantiam domini sui non tulit, qui cum sedisset in cœna, familiam multam nimis et bonam viribus et armis respiciens, superbe intulit, “Non est provincia vel regnum sub cœlo unde mihi facile non sit prædam educere, et sine bello reverti: quis enim tanto mihi tantæque familiae meæ resistere possit? quis vero absque negotio a facie nostra fugiat?” Triunem hæc audiens, probitatem et improbitatem suorum compatriotarum pensans,

* The popular legends contained in the following chapters are extremely interesting, not only because they are valuable documents illustrative of the mythology of the Teutonic and Celtic tribes, but because some of them relate to persons of historical celebrity. The three first legends preserved by Walter Mapes belong to a class which was very extensive among the Teutonic people, that of mortals who had

married wood nymphs. Among the most remarkable examples may be pointed out Matthew Paris's legend of King Offa, and the French romance of Melusine.

† Brecknock in Wales. Brechein is said to have been the first king of this region. I have found no traces of this legend in the writers on Welsh antiquities; it is curiously connected with ancient tumuli in the sequel.

ait, “ Domine rex, salva majestate regia, Breauc rex noster tanta virtute sua suorumque præpollet, ut non possis tu vel quisquam alius rex prædam suam vi abducere, die illa qua mane cacumina montium libera sint et absque nube et flumina vallium nebulosa.” Rex, auditis hiis, iratus ligari eum jussit et in carcerem projici. Ad hoc quidam nepos regis, qui diligebat Triunem, nomine Madauc, ait, “ Domine, non ulla facetia cum indemnitate famæ vestræ ligari potest aut male tractari, antequam mendax inveniatur. Quod ait nebulas super flumina deteneri et cacumina libera, signa sunt serenitatis; vult autem significare quod clara die nemo possit inde prædam ejicere. Probemus an vera sit hæc jactantia, nactique serenitatem hunc, Triunem ducem nobis faciamus, qui partium illarum situs novit qua ingrediendum et exeendum sit.” Annuit rex, ingressique regnum Brehein a Brekeniauc prædam multam collegerunt. Sedebat autem rex Brechein in balneo, et nemo ei dicebat. Timebatur enim a vitio suo, nam omnem sinistri rumoris nuntium in primo intellectu mali quasi a dæmone arreptus, eo quod tenebat sive lapide, sive fuste, sive gladio, percutiebat subito, et post primum jactum aut iectum aut impulsu[m] pœnitiebat, et vel læsum vel illæsum revocabat, ut peraudiret. Audiebat clamores nimios, et erat lancea proxima, unde factum est ut exercitu suo contra hostes collecto nemo ei quicquam nunciare præsumpsit. Puer tamen ex nobilissimis illorum tandem in medio prosiliens, ait, “ Scio quod pro timore nemo vestrum præconem se regi nostro rumoris hujus faciet, sed si mihi omnes benedixeritis, nuntiabo ei periculum;” et summisso capite susceptaque ab omnibus manuum et linguarum benedictione, regi astitit interius, et ait, “ Vestræ terræ reynos, id est Brekeniauc, non pugnant amodo quia animalia desunt.” Prosiluit ergo rex a balneo, et in furoris impetu lapidem prope repertum in ipsum projicit, sed non consequitur, et more suo revocat, edoctusque rumores, arreptis vestibus et armis, compeditum insilit in equum, qui libere ipsum et quasi non compeditus a monte Cumeraic, ubi tunc erat, usque in terram suam rapuit, ubi a muliere ammonitus est equum solvere a compedibus, qui statim hæsit, et compertis vinculis equi sui non processit donec

absolveretur, exinde autem maledicens foeminæ properare non destituit quousque cum suis obviam habuit. Quo viso sui securi et acres in hostes involant, perdunt et mactant, et confecto eorum exercitu fere toto, die crastina jussit rex omnes omnium manus dextras in unum comportari, et in locum alium mentulas eorum, et in tertium secus viam fugæ omnes pedes dextros, singulosque fecit super hæc eorum membra monticulos in memoriam victoriæ suæ post tantas jactantias, qui usque nunc extant quique secundum inclusa membra nominati. Quod autem aiunt Triunem a matre sua servatum, et cum ipsa in lacu illo vivere unde supra mentio est, imo et mendacium puto, quod de non invento fingi potest error hujusmodi.

Item de eisdem apparitionibus. xii.

Simile huic est quod Edricus Wilde,* quod est silvestris, sic dictus a corporis agilitate et jocunditate verborum et operum, homo multæ probitatis, et dominus Ledburiæ borealis,† qui cum venatu sero rediens per Denis medium usque noctem viarum dubius erravit, uno tantum comitatus puero, ad domum in ora nemoris magnam delatus est, quales Anglii in singulis singulas habebant diocesibus bibitorias, *ghildhus* Anglice dictas,‡ cumque prope esset vidissetque lucem in ea, introspiciens multarum nc-

* This Edric was a very remarkable person, and one of the last Anglo-Saxon patriots who held out against William the Conqueror. He only made his peace with the Normans in 1070, and he accompanied the king in his expedition to Scotland in 1072. See an account of him in Ellis's Introduction to Domesday Book, vol. ii. p. 27. In the Latin and Anglo-Norman documents Edric is described by the epithet of *silvestris* and *salvage* which are the exact translations of *wild*. The present chapter is an interesting trait of

popular history, as preserving one of the numerous legends connected with the memory of the last defenders of Anglo-Saxon freedom.

† The manor of Ledbury North has been long attached to the see of Hereford. This chapter gives a curious account of the manner in which the bishops became possessed of it. It is mentioned in Domesday as belonging to Edric the Wild.

‡ I do not recollect meeting with this word for an inn before. The more usual Anglo-Saxon name was *gist-hus*.

bilium fœminarum maximam choream vidit. Erant autem pulcherrimæ aspectu, venustoque habitu eleganter cultæ lineo tantum, majoresque nostris et proceriores. Unam tamen inter alias notavit miles prædictus cæteris forma facieque præstantem, super omnes regum delicias desiderabilem. Circuibant levi motu gestuque jocundo, et castigata voce, reverendo concentu sonus audiebatur exilis, at non erat sermo earum intelligibilis. Hac visa, miles accipit vulnus in cor, arcuque cupidinis impressos vix sustinet ignes, totus accenditur, totus abit in flamas, et a fervore pulcherrimæ pestis aureique discriminis animosus efficitur. Gentium errores audierat, nocturnasque phalanges dæmonum et mortiferas eorum visiones, Dictinnam, et coetus Driadum et alares, edoctus offensorum vindictam numinum quomodo subitis eorum visoribus subitas inferant poenas, quam se illibata conservent, et incognita secrete seorsum habitent, quam invisos habeant qui consilia eorum deprehendere conantur ut detegant, rimantur ut revelent, quanta se sollicitudine claudunt ne visa vilescant, ultiones audierat et punitorum exempla; sed quia recte cæcus cupido pingitur, immemor omnium fantasma non pensat, ultorem non videt, et quæ lumen non habet offendit improvidus. Domum circuit, adituque reperto irruit, ipsam rapit a qua rapitur, et statim ab aliis arripitur, et dimicatione fortissima detentus aliquandiu suis puerique sui magnis conatibus eripitur, nec omnino indemnisi, sed quantum possint fœminarum ungues et dentes pedibus læsus et tibiis, hanc secum tulit, et ea pro voto tribus diebus et noctibus usus, verbum ab ea extorquere non potuit, passa tamen est consensu placido venerem voluptatis ejus. Quarta vero die locuta est ei verba hæc, "Salve, dulcissime mi, et salvus eris, et prospero statu personæ rerumque gaudebis, donec inproperaveris mihi aut sorores a quibus rapta sum, aut locum aut lucum unde, aut aliqua circiter illud; a die vero illa decides a felicitate, meque sublata detimento frequenti deficies, diemque tuum importunitate tua prævenies." Ille se stabilem fore fidumque semper in suis amoribus quacunque potest securitate promittit. Convocat ergo

vicinos et remotos nobiles, et multitudine congregata solenni eam sibi matrimonio junxit. Regnabat in illa tempestate Willelmus Bastardus, tunc novus Angliæ rex, qui portentum hoc audiens, probare cupiens et scire palam an verum esset, utrumque vocavit ut simul venirent Londonias, veneruntque multi cum eis testes, et multorum testimonia qui adesse non poterant, et maximum erat fatalitatis argumentum invisa prius et inaudita species mulieris, et cum stupore omnium remissi sunt ad propria. Contigit postmodum plurimis revolutis annis quod Edricus venatu reversus, circa tertiam noctis horam quæsitam eam non invenisset, vocavit eam et vocari jussit, tardeque venientem iratus intuens ait, “Nunquid a sororibus tuis tam diu detenta es?” et cætera jurgia fecit in aerem, nam illa sororibus auditis disparuit. Pœnituit ergo juvenem excessus tam enormis et damnosus, locumque petit unde raptum fecerat, sed nullis eam fletibus, nullis ejulatibus, revocare potuit. Clamabat per diem et noctem, sed ad insipientiam sibi, nam vita ejus ibi defecit in dolore continuo. Reliquit autem hæredem filium suum et illius pro qua decessit, Alnodum, virum magnæ sanctitatis et sapientiæ, qui cum esset aliquantulum proiectus decidit in paralisim et tremorem capitis et membrorum, qui cum omnibus medicis incurabilis videretur, a viris discretis accepit quatinus ad apostolos Petrum et Paulum quomodounque posset properare satageret sanitatem pro certo accepturus, ubi corpora eorum Romæ scilicet sepulta sunt. Quibus ille respondit se nusquam iturum in injuriam sancti Eþelberti regis et martyris, cuius ipse parochianus erat, antequam ipsi præsentaretur, et se deferri fecit Herefordiam,* ubi nocte prima coram altari prædicti martyris pristine datus est sanitati, et cum gratiarum actione donavit in perpetuam eleemosinam Deo et beatæ virginis et sancto regi Edelberto Ledibiriam suam, quæ in terris Walliæ sita est, cum omnibus pertinentiis suis, quæ adhuc nunc in dominio episcopi Herefordensis est, diciturque triginta

* St. Ethelbert was buried at Hereford, and the cathedral raised over his grave. His shrine was an object of great veneration among the Saxon population of our island, and remained so long after the Norman conquest.

libras annuas facere dominis suis. Audivimus dæmones incubos et succubos, et concubitus eorum periculosos; hæredem autem eorum aut sobolem felici fine beatam in antiquis historiis aut raro aut nunquam legimus, ut Alnodi qui totam hæreditatem suam Christo pro sanitate sua retribuit, et in ejus obsequiis residuum vite peregrinus expendit.

Item de eisdem apparitionibus. xiii.

A fantasia, quod est apparitio transiens, dicitur fantasma; illæ enim apparentiæ quas aliquibus interdum dæmones per se faciunt, a Deo prius accepta licentia, aut innocenter transeunt aut nocenter, secundum quod Dominus inducens eas aut conservat aut deserit et temptari permittit; et quid de hiis fantasticis dicendum casibus qui manent et bona se successione perpetuant, ut hic Alnodi et ille Britonum de quo superius, in quo dicitur miles quidam uxorem suam sepelisse revera mortuam, et a chorea retribuisse raptam, et postmodum ex ea filios et nepotes suscepisse, et perdurare sobolem in diem istum, et eos qui traxerunt inde originem in multitudinem factos, qui omnes inde *fili mortuæ* dicuntur, audienda sunt opera et permissiones Domini cum omni patientia, et ipse laudandus in singulis, quia sicut ipse incomprehensibilis est, sic opera sua nostras transcendunt inquisitiones, et disputationes evadunt, et quicquid de puritate ipsius a nobis excogitari potest aut sciri, si quid scimus, id vidimus habere, cum totus ipse sit vera puritas et pura veritas.

Item de eisdem apparitionibus. xiiij.

Miles quidam a carissima sibi bona quidem et nobili uxore primogenitum primo mane post ejus nativitatem jugulatum repperit, in cuius et anno revoluto secundum, et tertio similiter tertium, et omnium suorum excubiis flebiliter delusis. Prævenerunt ergo ipse et uxor sua suique quartum puerperium jejuniis et eleemosinis et orationibus et lacrimis multis, natusque est eis puer, quem cum eis ignibus lampadibus circumdantes, tota vicinia omnes in eum

intendebant oculos. Veniens autem peregrinus quasi ex itinere fessus, hospitium sibi pro Deo petiit, et devotissime susceptus est, qui et assedit eis excubans, et ecce post noctem medium sopitis omnibus aliis ipse solus pervigil vidi subito reverendam matronam cunabulo advenientem et intendentem ut infantulum jugularet. Proslit igitur impiger ille, tenetque firmiter arreptam, donec omnibus excitatis et circumstantibus a multis eorum agnita est, et ab omnibus in modico protestantibus ipsam esse nobilissimam omnium illius metropolis matronarum genere, moribus, divitiis, et omni honestate, sed ad nomen suum ad quæstiones alias nihil respondit. Quod et pater ipse multique alii pudori ascribens ob interceptionem, suadentque dimitti, ille constanter asserit dæmonem esse, tenetque firmiter, et una clavium culeriæ proximæ faciem ad ejus malitiæ signum exurit, et præcipit ipsam sibi cito adduci quam opinantur hanc esse, quæ dum istam tenet adducitur, simulque per omnia captæ similiter etiam exusta videtur. Dicit ergo peregrinus admirantibus et stupidis, “Hanc quæ nunc advenit optimam spero Deoque dilectam, et bonis operibus invidiam dæmonum in se provocasse, unde et hæc eorum nuncia nequam et executrix irarum huic bonæ quantum ei licuit invisa similisque facta est, ut infamium culpæ suæ refundat in istam. Quod ut credatis videte quid dimissa faciet.” At illa per fenestram avolavit cum planctu et ejulatu maximo.